O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o § 3o 
do art. 167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, no valor de R$ 181.200.000,00 (cento e oitenta e um milhões e 
duzentos mil reais), em favor dos Ministérios da Educação, dos Transportes e da Integração Nacional, para 
atender à programação constante do Anexo I desta Medida Provisória. 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o correrão à conta de Recursos

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Proposta de Medida Provisória que abre, em favor dos 
Ministérios da Educação, dos Transportes e da Integração Nacional, crédito extraordinário, no valor de 
R$ 181.200.000,00 (cento e oitenta e um milhões e duzentos mil reais), conforme discriminado no 
quadro a seguir:  

Órgão / Unidade Orçamentária Suplementação 

Ministério da Educação 50.000.000 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 50.000.000 
Ministério dos Transportes 31.200.000 

Departamento Nacional de Infra-Estrutura